
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2275 DEL 15/11/2022

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019.
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Liquidazione e
pagamento dell'anticipazione all’impresa RM Costruzioni.

CIG: 7963883427 CUP: I68E18000100002

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 01/2020 e successivi e, il n. 90 del 04/08/2022, con cui venivano attribuiti all’ing.
Angelo Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative ai Settori Tecnici;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €1.460.000,00, di cui € 998.000,00
per lavori, incluso € 44.257,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 462.000,00 per somme a
disposizione;

- l’intervento è stato finanziato, nell’ambito del Piano Triennale di edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione
Campania 2018/2020, con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 87 del
01.02.2019;

- il MIUR, secondo quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, lett. a) del citato decreto, ha effettuato il
versamento dell’anticipazione del 20% del contributo, pari a € 292.000,00, alla Tesoreria di questo Ente;

- a valere sull’acconto versato dal MIUR non sono stati effettuati pagamenti ad oggi;

DATO ATTO CHE:

 con determina n. 652 del 06.04.2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla R.M.
Costruzioni s.r.l. con sede a Castelvenere (BN) alla via Caselle (P.I. 01164550624) alle condizioni contenute
nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, per un importo netto di € 969.387,72, oltre oneri
fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 240;

 in data 22.09.2020 è stato sottoscritto con la R.M. Costruzioni s.r.l. il contratto di appalto dei lavori rep. n.
2836/2020, registrato a Benevento il 28/09/2020 al n. 6750, serie 1T;

 in data 15/07/2022 è intervenuta la consegna dei lavori;



2

DATO ATTO CHE:

 per mero errore materiale, attesa la categoria degli interventi edilizi previsti in progetto, il quadro tecnico
economico post-gara, riportava l’imposizione dell’IVA con l’aliquota ordinaria al 22% in luogo dell’aliquota
agevolata del 10%;

 per ovviare a tale errore si procederà a riapprovare, con determina, il quadro tecnico economico post-gara
con l’imposizione dell’IVA agevolata, IVA al 10%;

 l’errore sarà compensato anche con un’appendice al contratto di appalto dei lavori rep. n. 2836/2020,
registrato a Benevento il 28/09/2020 al n. 6750, serie 1T;

VISTI:

 la nota acquisita al prot. n. 16594 in data 21/07/2022 con la quale la R.M. Costruzioni s.r.l., richiede
l'erogazione dell'anticipazione dell'importo contrattuale, circa il 20%, pari a € 193.878,00 oltre
IVA del 10%;

 l'articolo 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016,

 la polizza fideiussoria n. 112919436 emessa dalla “Groupama”, Agenzia di Cerreto Sannita (BN)
dell’importo di € 193.878,00 a garanzia dell’anticipazione del prezzo;

 la regolarità contributiva della R.M. Costruzioni s.r.l., che risulta dal Durc On Line prot. INAIL_31958117, in
corso di validità;

 che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11801 imp. n. 1144/2021 per € 120.000,00 e n.
15/2022 per € 93.265,80;

 la fattura n. 285/001 del 30.07.2022 emessa dalla R.M. Costruzioni s.r.l., per il pagamento dell’anticipazione
del prezzo;

RITENUTO che il credito della R.M. Costruzioni s.r.l., ammonta ad € 193.878,00, può ritenersi in data odierna
liquido ed esigibile;

D E T E R M I N A

1. di riconoscere alla R.M. Costruzioni s.r.l., con sede in Castelvenere (BN) alla via Caselle (P.I.
01164550624), aggiudicataria dei lavori di cui in premessa, giusto contratto d'appalto rep. n. 2836/2020,
l’anticipazione dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura
richiesta di circa il 20%, pari a € 193.878,00, oltre IVA al 10% per € 19.387,80, per complessivi €
213.265,80;

2. di liquidare, la fattura n. 285/001 del 30.07.2022, per l’importo di € 213.265,80, in favore della R.M.
Costruzioni s.r.l., per il pagamento dell’anticipazione del prezzo;

3. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,
l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n.
136/2010: Iban: IT91K0503475510000000003121;

4. di imputare la spesa di € 213.265,80 al cap. 11801 imp. n. 1144/2021 per € 120.000,00 e n. 15/2022 per €
93.265,80;

5. di dare atto che:

 l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 607 del 08/08/2017;



3

 l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n. 112919436 emessa da “Groupama”, Agenzia
di Cerreto Sannita (BN) dell’importo di € 193.878,00 a garanzia dell’anticipazione del prezzo
contrattuale.

Il RUP
f.to (ORSILLO MICHELE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11801 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 15 € 446.938,20 N. 0 € 0,00 N. 3325 € 93.265,80

Descrizione Creditore
R.M. COSTRUZIONI s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di adeguamento miglioramento sismico ed efficientamento energetico dell'ISTE Livativo di Circello. Liquidazione
anticipazione del 20%

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11801 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1144 € 120.000,00 N. 0 € 0,00 N. 3324 € 120.000,00

Descrizione Creditore
R.M. COSTRUZIONI s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di adeguamento miglioramento sismico ed efficientamento energetico dell'ISTE Livativo di Circello. Liquidazione
anticipazione del 20%

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


